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Zarezerwuj wizytę w Urzędzie
Na zmodernizowanej stronie internetowej boguchwala.pl istnieje moż-

liwość rezerwacji wizyty w Urzędzie Miejskim w Boguchwale. W zakładce 
„Rezerwacja wizyty w Urzędzie” można zarezerwować wizytę celem zała-
twienia spraw związanych z planowaniem przestrzennym (Referat Mienia 
Gminy i Planowania Przestrzennego) oraz z programem „Czyste Powietrze” 
(Referat Ochrony Środowiska).

W kalendarzu należy wybrać dzień oraz godzinę planowanej wizyty. 
Następnie podać imię, nazwisko, a także numer telefonu oraz adres e-mail.

Dokonanie rezerwacji wizyty za pośrednictwem systemu rejestracji interne-
towej jest bezpłatne. W przypadku zarezerwowania wizyty i braku możliwości 
przyjścia, prosimy o anulowanie wizyty przy pomocy formularza anulacji.

Szczegóły na stronie: boguchwala.pl
UM
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Nowa kadencja Młodzieżowej Rady Nowa kadencja Młodzieżowej Rady 
Miejskiej w Boguchwale rozpoczętaMiejskiej w Boguchwale rozpoczęta
Kandydatem do Młodzieżowej Rady 

Miejskiej kadencji 2023-2026 mógł być 
mieszkaniec Gminy Boguchwała w wieku 
13-18 lat. Natomiast prawo do oddania 
głosu przysługiwało osobom w wieku 10-19 
lat. Wybory odbyły się 15 listopada, w któ-
rych młodzież wyłoniła 25 reprezentantów.

Radnymi nowej kadencji zostali wy-
brani: Amelia Bieda, Kacper Dubiel-Kot, 
Eryk Gdula, Maciej Głodowski, Oliwia 
Hudzik, Monika Kalembkiewicz, Maciej 
Kamyk, Tymoteusz Kobyłecki, Adrian 
Kowalski, Lena Mazurkiewicz, Gabrie-
la Mac, Patryk Migut, Maria Mikłasz, 
Nikodem Pęcak, Hubert Płonka, Nikola 
Polak, Dominika Rzepka, Piotr Rzucidło, 
Miłosz Sanek, Anna Szczoczarz, Karoli-
na Szczudło, Szymon Tyśnicki, Mateusz 

Wąs, Amelia Węgrzyn, Jakub Wróbel.
Pierwsza sesja nowej kadencji odby-

ła się 5 grudnia w Sali Widowiskowej 
Urzędu Miejskiego w Boguchwale. Za-
świadczenia o wyborze wręczyli Bur-
mistrz Boguchwały Wiesław Kąkol oraz 
Przewodniczący Rady Miejskiej Piotr 
Pustelny, którzy przedstawili także jak 
działa rada, jakie stoją przed nią zada-
nia i możliwości. W sesji uczestniczyły 
również Zastępca Burmistrza Justyna 
Placha-Adamska,  Przewodnicząca Ko-
misji Edukacji i Rozwoju Społecznego 
Rady Miejskiej Iwona Pezdan-Śliż oraz 
Dyrektor Miejskiego Centrum Kultury 
Agnieszka Czarnik-Buż.

Nowo wybrani Radni, ze wszystkich 
miejscowości Gminy Boguchwała, zło-

żyli ślubowanie i uzyskali mandat rad-
nego. Na sesji dokonano także wyboru 
Przewodniczącego Młodzieżowej Rady 
Miejskiej, którym została Nikola Polak 
z Boguchwały.

Funkcja Radnego Młodzieżowej 
Rady Miejskiej w Boguchwale pozwala 
nabyć doświadczenie w działaniach na 
rzecz społeczności lokalnej, poznać zasady 
towarzyszące funkcjonowaniu samorządu, 
realizować wspólnie z rówieśnikami róż-
nego rodzaju inicjatywy, a także przeżyć 
ciekawą przygodę.

Wszystkim Radnym życzymy owoc-
nej kadencji, wiele entuzjazmu do pracy 
i ciekawych pomysłów, które zaktywizują 
młodzież z terenu Gminy Boguchwała.

UM 

WIADOMOŚCI SAMORZĄDOWE
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WIADOMOŚCI SAMORZĄDOWE

Gmina Boguchwała z certyfikatem 
wysokich standardów obsługi inwestora

Efekty projektu „Wysokie standardy 
obsługi inwestora w samorządach wo-
jewództwa podkarpackiego” podsumo-
wano podczas konferencji, która odbyła 
się 6 października w Rzeszowie. Wzięła 
w niej udział wicemarszałek Ewa Draus, 
która wręczyła uczestnikom certyfikaty 
potwierdzające wdrożenie standardów 
obsługi inwestora. Certyfikat odebrał 
także Burmistrz Boguchwały Wiesław 
Kąkol.

Projekt realizowany był w  ramach 
działania 2.18 Wysokiej jakości usługi 
administracyjne Programu Operacyj-
nego Wiedza Edukacja Rozwój na lata 
2014-2020. Liderem projektu było Wo-
jewództwo Podkarpackie, a partnerem 
Rzeszowska Agencja Rozwoju Regio-
nalnego. Celem projektu było określenie 
i wdrożenie standardów obsługi inwestora 
w urzędach gmin województwa podkar-
packiego zainteresowanych podniesieniem 

jakości swojej oferty inwestycyjnej. 
Grupą docelową byli pracownicy 
samorządowi oraz  kadra zarzą-
dzająca, mający bezpośredni kon-
takt z inwestorami zewnętrznymi, 
zainteresowanymi rozpoczęciem 
działalności gospodarczej na tere-
nie danej gminy, miasta oraz po-
wiatu. Uczestnicy projektu zostali 
objęci kompleksowym programem 
szkoleniowo-doradczym w zakresie 
obsługi inwestora. Wdrożone oraz zmo-
dernizowane zostały procedury współpra-
cy z inwestorem i rozwiązania podnoszące 
atrakcyjność inwestycyjną samorządu.

Zakres tematyczny szkoleń obejmował 
zagadnienia dotyczące standardów obsługi 
inwestora, niezbędne do uzyskania kom-
petencji specjalistycznych. Ponadto udzie-
lone zostało wsparcie przez pracowników 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Podkarpackiego i Rzeszowskiej Agen-

cji Rozwoju Regionalnego polegające na 
współpracy m.in. przy opracowaniu oferty 
inwestycyjnej na podstawie przyjętego 
w projekcie standardu, zmodernizowaniu 
zawartości strony internetowej prezen-
tującej ofertę inwestycyjną gminy oraz 
opracowaniu materiałów promocyjnych 
i informacyjnych. Wartość projektu wynio-
sła 1 792 372,10 zł, w tym dofinansowanie 
w kwocie 1 613 134,89 zł.

UM

Stawki podatków w 2024 roku

PODATEK

stawki 
ustawowe

↑15%

Boguchwała

↑10%

Świlcza

↑12%

Głogów Młp.

↑12%

Trzebownisko

↑15%

Rzeszów

↑15%

Tyczyn

↑12%

2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

BUDYNKI

mieszkalne 1,15 0,86 0,95 0,84 0,94 0,84 0,94 0,92 1,06 1,00 1,15 0,79 0,90

działalność gospodarcza 33,10 27,75 30,50 28,77 32,22 27,75 31,08 27,60 31,75 28,78 33,10 24,48 27,52

pozostałe 11,17 6,00 6,60 7,02 7,86 7,00 7,84 5,80 6,67 9,68 11,14 6,89 7,92

świadczenia zdrowotne 6,76 5,87 6,76 5,86 6,56 5,87 6,57 5,87 6,76 5,87 6,76 5,87 6,76

GRUNTY

działalność gospodarcza 1,34 1,09 1,20 1,15 1,29 1,08 1,21 1,15 1,32 1,16 1,34 1,11 1,24

pozostałe 0,71 0,46 0,50 0,44 0,49 0,45 0,50 0,26 0,30 0,47 0,55 0,37 0,42

Podatek od nieruchomości jest naj-
ważniejszą daniną lokalną - wpływy z jego 
tytułu w całości zasilają budżety gmin. 
Maksymalne stawki podatków i opłat 
lokalnych na rok 2024 ogłosił Minister 
Finansów w formie obwieszczenia. Staw-
ki te corocznie są korygowane o wskaź-

nik inflacji za pierwsze półrocze roku. 
W tym roku wskaźnik ten wynosi 15%, 
co oznacza wzrost stawek ustawowych 
również o 15%.

Gmina Boguchwała na 2024 rok 
utrzymała podział podatków z roku bie-
żącego, ujednolicone stawki od gruntów 

pozostałych oraz od budynków niemiesz-
kalnych. Stawki podatku od nierucho-
mości na terenie Gminy Boguchwała 
wzrosną w 2024 r. o około 10%, czyli 
poniżej wskaźnika inflacji. Porównanie 
stawek w Rzeszowie i okolicznych gmi-
nach przedstawia poniższa tabela.

Odnośnie podatku rolnego Gmina 
Boguchwała obniżyła o ponad 10 zł cenę 
skupu GUS – z 89,63 zł/dt na 79,20 zł/dt. 

Zatem podatek rolny wyniesie 198 zł za 1 
ha przeliczeniowy. Ponadto na ustawowym 
poziomie został utrzymany podatek leśny. 

W 2024 r. bez zmian pozostaną również 
stawki podatków transportowych.

UM

STAWKI PODATKOWE OD NIERUCHOMOŚCI W LATACH 2023-2024
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Gmina Boguchwała dobra do życia 
dla rodzin

W połowie listopada otrzymaliśmy 
informację, że Gmina Boguchwała 
została wyróżniona w ogólnopolskim 
rankingu gmin tworzonym przez Serwis 
Samorządowy PAP w kategorii gmin 
dobrych do życia w obszarze wspierania 
rodziny. Dokładnie mówiąc: zdaniem 
twórców rankingu Gmina Boguchwała 
jest najlepszym miejscem do życia dla 
rodzin w Polsce w kategorii gmin wokół 
miast na prawach powiatu i drugim (po 
gminie Kleszczów) w Polsce ogółem. 
Badaniem objęto wszystkie 2 477 sa-
morządy w Polsce.

To co jest najważniejsze w tym ran-
kingu to fakt, że zbadano nie tylko ile 
środków pozyskujemy i wydajemy jako 
samorząd, ale przede wszystkim z jakim 
rezultatem te środki wydajemy, jeże-
li chodzi o podnoszenie jakości życia. 
Dzisiaj w większości rankingów przo-
dują samorządy uprzemysłowione albo 
o charakterze turystycznym, ponieważ 

podstawą sporządzania tych rankingów 
są czyste dane finansowe. Jako Gmina 
Boguchwała, z przyczyn obiektywnych, 
nie jesteśmy potentatem w tych katego-
riach. Ale środki jakimi dysponujemy 
staramy się wydawać mądrze, robiąc to 
do czego jesteśmy powołani, a więc stwa-
rzając dobre warunki do życia naszym 
mieszkańcom w każdym wieku.

Dla przykładu, ważne jest nie tylko ile 
wydajemy na funkcjonowanie biblioteki, 
ale jak się to przekłada na ilość czytelni-
ków. W naszym przypadku atutem jest 
fakt, że mamy świetnie wyposażoną za-
równo siedzibę główną w Boguchwale, 
ale także funkcjonujące filie w każdej 
z naszych miejscowości, a także cały, bo-
gaty wachlarz aktywności towarzyszących 
z Uniwersytetem III wieku, klubami dys-
kusyjnymi, czy spotkaniami z autorami 
włącznie. Podobnie w kulturze: ważna 
jest kwota wydatków, lecz w zestawieniu 
z liczbą osób korzystających z różnego 
rodzaju zajęć cyklicznych, jak również im-
prez plenerowych. Inwestując w oświatę 
liczymy wydatki, ale w kontekście wyni-
ków w nauce. A tu możemy się znowu 
pochwalić jednymi z najwyższych ocen 
jeżeli chodzi o egzaminy ósmoklasi-
stów i maturalne. Dzisiaj każde dziecko 
w naszej gminie ma zapewnioną opie-
kę przedszkolną i żłobkową. Podobnie 
w sporcie: wydatki na kluby sportowe 
i stowarzyszenia przekładają się na liczbę 
sportowców i kibiców. 

Stwarzamy również sprzyjające warunki 

dla rozwoju mieszkalnictwa indywidualne-
go i wielorodzinnego. To dobrze rozwinięta 
i utrzymana sieć drogowa oraz wodno-
-kanalizacyjna. Jako samorząd wspieramy 
budownictwo wielorodzinne w inicjatywach 
realizowanych przez Towarzystwo Budow-
nictwa Społecznego i Społeczną Inicjatywę 
Mieszkaniową. To z kolei przekłada się na 
dodatnie saldo migracji.

Autorzy rankingu wzięli pod uwa-
gę te wszystkie aspekty, uwzględniając 
nie tylko wskaźniki finansowe, takie jak: 
dochody własne, czy wydatki majątkowe 
per capita, ale także niefinansowe: saldo 
migracji, stopa bezrobocia, zgony osób 
w wieku do 65 lat, przestępstwa, wyniki 
sprawdzianów ósmoklasistów, miejsca 
w przedszkolach na 100 dzieci, udział 
mieszkańców w zajęciach artystycznych, 
liczba imprez artystyczno-rozrywkowych 
oraz sportowych, liczba osób biorących 
udział w tych imprezach.

Cieszy wysokie miejsce Gminy Bo-
guchwała w rankingu. Potwierdza ono, 
że przyjęta na początku tej kadencji po-
lityka realizacji gminnych celów rozwo-
jowych jest dobra i z dobrym skutkiem 
realizowana. Nie tylko pozyskujemy 
i wydajemy duże kwoty, ale robimy to 
w sposób optymalny. Przed nami kolejny 
rok i dalsze działania na rzecz poprawy 
jakości życia w naszej gminie. Oddamy 
do użytku kolejne żłobko-przedszkole 
i zaczniemy projektować następne, bę-
dziemy prowadzić dalszą modernizację 
szkół oraz domów kultury, rozwijać sieć 
drogową a także budować mieszkania 
w formule SIM i TBS, zadbamy o rozwój 
sieci wod-kan, a także retencję i rozwój 
terenów rekreacyjnych.

Wiesław Kąkol

NAZWA GMINY WOJEWÓDZTWO MIEJSCE  
W RANKINGU WJŻ

WYNIK  
SUMARYCZNY

Kleszczów łódzkie 1 73,24

Boguchwała podkarpackie 2 69,74

Rzeszów podkarpackie 3 68,75

Jarosław podkarpackie 3 62,48

Krynica Zdrój małopolskie 4 64,31

Nie chodzi o to żeby  
wydawać, ale żeby  
wydawać mądrze
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Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej

366 km sieci, 97 przepompowni, średnio 3 000 m3 ścieków 
na dobę, 5 500 podłączonych gospodarstw domowych – to 
system odbioru ścieków w Gminie Boguchwała. Większość 
tej infrastruktury od wybudowania 30 lat temu przechodziła 
tylko doraźne naprawy. 

W bieżącym roku samorząd rozpoczął realizację projektu 
„Przebudowa, rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej na terenie 
Gminy Boguchwała”. Obecnie prowadzone są prace moder-
nizacyjne na 3 przepompowniach oraz rurociągach tłocznych. 
To główne i największe przepompownie, które tłoczą całość 
ścieków z gminy do Rzeszowa. Modernizacja polega na bu-
dowie zupełnie nowych obiektów z nowoczesnymi pompami 
i automatyką zapewniającą niezawodność pracy.

Projekt zakłada budowę tłoczni ścieków oraz dwóch no-
wych pompowni w układzie dwukomorowym, jak również 
budowę rurociągów grawitacyjnych doprowadzających ścieki 
do nowych obiektów i rurociągów tłocznych z komorami za-
suw odprowadzającymi ścieki do istniejącej ścięci kanalizacji 

sanitarnej. Tłocznia z uwagi na występujące w niej rozwiąza-
nia techniczne pozwala na zastosowanie wysokosprawnych 
pomp kanałowych o zamkniętych wirnikach co przekłada się 
na niższe zużycie energii elektrycznej i wydłuża żywotność 
pomp. Pompownie zostaną wyposażone w dwa niezależne 
źródła zasilania elektrycznego oraz urządzenia pomiarowe 
na rurociągach tłocznych, a także systemy AKPiA umożli-
wiające zdalne sterowanie i monitoring pracy obiektu. Każdy 
z obiektów zostanie zabezpieczony przed dostępem osób 
trzecich poprzez ogrodzenie i system CCTV. Zakończenie 
prac planowane jest na maj 2024 r.

Wykonawcą prac jest GOKOM Boguchwała, a całkowita 
wartość inwestycji 5 510 200 zł. Dofinansowanie z Rządowe-
go Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych 
wyniosło 4 845 000 zł.

UM

Ponad 500 nowych opraw oświetlenia
Prawie 2 000 ulicznych lamp sodowych w Gminie Boguchwała 
zostanie wymienionych na oszczędne z żarówkami LED.

Gmina Boguchwała jako jedna z pierwszych w Polsce już 
pod koniec 2024 r. będzie miała praktycznie całe oświetlenie 
uliczne w technologii LED. To przede wszystkim bardzo duża 
oszczędność prądu, ale też zwiększona niezawodność.

Obecnie w całej gminie jest 2 758 punktów świetlnych, 
z czego 800 z nich posiada żarówki LED. W ramach rządowego 
programu „Rozświetlamy Polskę” udało nam się uzyskać rekor-
dową, spośród wszystkich gmin województwa podkarpackiego, 
kwotę 3 200 000 zł na wymianę prawie 2 000 starych lamp 
sodowych na LED.

Lampy LED-owe zużywają o 60-70% mniej energii niż 
sodowe przy porównywalnej jasności. W skali naszego sa-
morządu to oszczędność około 400 000 zł rocznie (obecnie 
wydajemy na energię elektryczną do oświetlenia ulic prawie 
800 000 zł rocznie). Lampy LED są także znacznie trwalsze 
od sodowych odpowiedników. Ich czas działania wynosi do 

80 000 godzin, co oznacza również mniejsze wydatki na 
bieżącą konserwację.

UM
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Zabytkowy kościół w Boguchwale 
ponownie otwarty

W dniach 2-3 grudnia mieszkańcy i goście Boguchwały mieli 
możliwość, po latach, zobaczenia odrestaurowanego wnętrza zabyt-
kowego w Boguchwale.

Kościół pochodzi z lat dwudziestych XVIII wieku. Teodor Konstanty 
Lubomirskiego, wojewoda krakowski, w latach 1725-29 wzniósł zespół 
pałacowy, a w bezpośrednim sąsiedztwie zbudowany został późnobaro-
kowy kościół. Jego projektantem był architekt, wywodzący się z Czech 
bądź Austrii, wg niektórych przekazów Giovanni Spazzio. Wewnątrz 
świątyni znajduje się późnobarokowy ołtarz główny z obrazem Chrystusa 
Ukrzyżowanego z pierwszej połowy XVIII w. Także późnobarokowe są 
dwa ołtarze boczne i ambona z drugiej połowy XVIII w.

Ze względu na prace konserwatorskie stary kościół przez kilka-
naście lat był zamknięty. Teraz można zobaczyć efekty 16 lat prac 
konserwatorskich. Prace objęły najpierw polichromie, 2 lata prowa-
dzone były przy ołtarzu głównym. Odrestaurowany został obraz św. 
Stanisława i przedstawienie ukrzyżowania oraz zwieńczenie całości. 
Prace wsparło Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
wojewódzki konserwator zabytków, a także Urząd Marszałkowski. 
Wsparcia udzielała także Gmina Boguchwała, która w latach 2019-
2023 przeznaczyła na ten cel ponad 100 000 zł.

Planowane są prace przy kolejnych elementach wystroju - w przed-
sionku złożone są wykonane we Francji obrazy przedstawiające stacje 
drogi krzyżowej i zdobienia, które znajdowały się nad drzwiami.

źródło: TVP3 Rzeszów, zabytkowekoscioly.net, fot. R. Białorucki

Promesa na budowę i modernizację gminnej 
infrastruktury wodno-kanalizacyjnej 

Gmina Boguchwała otrzymała promesę z Rządowego Fundu-
szu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych na realizację 
projektu „Budowa i modernizacja infrastruktury wodno-kana-
lizacyjnej”. Projekt zakłada budowę na terenie Stacji Uzdatnia-
nia Wody w Lutoryżu wodociągowego zbiornika nadziemnego 
o pojemności 1000 m3 oraz budowę zbiorników zlokalizowanych 
na sieci wodociągowej w obrębie Racławówki i Kielanówki 
o pojemności 500 m3 wraz z urządzeniami, rurociągami techno-
logicznymi oraz aparaturą kontrolno-pomiarową i automatyką, 
łączącymi nowo wybudowane obiekty z istniejącą infrastrukturą 
wodociągowo-kanalizacyjną. Ponadto zakłada się modernizację 
Stacji Uzdatniania Wody w Niechobrzu o wydajności 15 m3/h.

W projekcie uwzględniono również inwestycje w zakresie 
infrastruktury kanalizacyjnej polegające na modernizacji istnieją-
cych pompowni ścieków - przebudowa i uszczelnienie zbiorników 
pompowni, wymiana pomp zatapialnych wraz z rurociągami 
technologicznymi i armaturą, wykonaniu nowych szaf zasilają-
co-sterowniczych, doposażeniu pompowni w przepływomierze 
elektromagnetyczne na rurociągach tłocznych.

Przewidywany termin zakończenia inwestycji to grudzień 
2025 r. Szacowana wartość prac to 5 263 157,90 zł, z czego 5 000 
000 zł stanowi dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład.

UM
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Umowa z wykonawcą pierwszych  
budynków SIM Podkarpacie podpisana

W boguchwalskim Spichlerzu 
odbyło się uroczyste podpisanie 
umowy z generalnym wykonawcą 
pierwszych budynków SIM Podkar-
pacie. Podczas konferencji, w której 
wziął udział Burmistrz Boguchwały 
Wiesław Kąkol, umowę podpisali 
prezes SIM Podkarpacie Krzysztof 
Mazur oraz prezes Zarządu Euro-
bud Grupa Sp. z o.o. Łukasz Płocica.

Umowa obejmuje budowę 225 
mieszkań w trzech budynkach 
u zbiegu ulic Kasprowicza, Krasiń-
skiego i Mickiewicza w Boguchwa-
le. W ramach inwestycji powstaną 
także drogi wewnętrzne, chodniki, 
parkingi, oświetlenie terenu i plac 
zabaw. Całkowita powierzchnia 
pierwszego z budynków wyniesie 
916 071 m2, drugiego 5 474 m2, zaś 
trzeciego 4 889 m2. Koszt inwestycji 
to blisko 67 938 000 zł. Budynki 
na osiedlu Gaj zostaną oddane do 
użytku w 2026 r.

SIM Podkarpacie jest spółką 
powołaną w celu budowy miesz-
kań przeznaczonych na wynajem 
i charakteryzujących się przystęp-
nym czynszem oraz z możliwością 
dojścia lokatorów do własności wy-
najmowanego mieszkania.

NABÓR UZUPEŁNIAJĄCY

SIM Podkarpacie informuje 
o naborze uzupełniającym wnio-
sków dotyczących zawarcia umowy 
najmu lokalu mieszkalnego budo-
wanego w ramach Społecznej Ini-
cjatywy Mieszkaniowej. Wnioski 
o zawarcie umowy najmu należy 
złożyć w siedzibie SIM Podkarpacie 
Sp. z o.o., ul. Kolejowa 17, 36-040 
Boguchwała (budynek dworca PKP, 
boczne wejście, p.1 ) do 5 stycznia 
2024 r. do godz. 12:00 w formie 
papierowej, w zamkniętej kopercie 
z podanym imieniem, nazwiskiem 
i adresem zwrotnym wnioskodawcy 
oraz z dopiskiem: „Wniosek o za-
warcie umowy najmu SIM”.

Szczegóły na stronie: https://sim-
podkarpacie.pl
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Jesienne imprezy Stowarzyszenia 
Pomocy Osobom Niepełnosprawnym

Stowarzyszenie Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym Gminy Boguchwała 
zrealizowało projekt pt. „Wszystkie nasze 
imprezy turystyczne, turystyczno-spor-
towe, kulturalne i rekreacyjne - jesień 
2023 rok”, dofinansowany ze środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych, będących 
w dyspozycji Samorządu Województwa 
Podkarpackiego - Regionalnego Ośrodka 
Polityki Społecznej w Rzeszowie. 

Projekt składał się aż z 11 działań. 
Pierwsze działanie tj. wyjazd do kom-
pleksu turystyczno-sportowego w Brze-

zówce odbyło się 29 sierpnia 2023 roku, 
a ostatnie działanie zrealizowaliśmy 9 
grudnia, gdzie niepełnosprawni uczest-
nicy wykonywali stroiki bożonarodzenio-
we, w ramach zajęć prowadzonych przez 
wolontariuszkę panią Ewę. 

W działaniach zrealizowaliśmy rów-
nież trzydniową wycieczkę do Rajskie Spa 
w Bieszczadach, Rymanowa, Żarnowca 
oraz Rezerwatu Prządki, trzy zabawy 
tj. lata 60-te, 70-te, Andrzejkowa i Mi-
kołajkowa, spotkanie ze Stowarzysze-
niem Pasjonatów Motoryzacji Dawnej 
„Pęknięta Szprycha” oraz piknik i prze-
jażdżka zabytkowymi motorami. Odby-
ło się także wyjście do kina, spotkanie 
kulinarne w Restauracji Genius Loci / 
Stary Spichlerz w Boguchwale, gdzie 
niepełnosprawni sami przygotowywali 
pizzę i wyciskali soki oraz zajęcia teatralne 
pod czujnym okiem pani Kasi terapeutki.

SPONGB

Ponad 320 kg karmy dla boguchwalskiego 
schroniska dla zwierząt

Po raz drugi odbyła się akcja zbiórki 
karmy suchej i mokrej dla podopiecz-
nych schroniska dla bezdomnych zwie-
rząt w Boguchwale, którą zorganizowała 
spółka Boguchwalskie Forum Rozwoju 
– znana m.in. z prowadzonej w Starym 
Spichlerzu Restauracji Genius Loci. 

W trakcie trwającej przez cały paź-
dziernik akcji klientom i jednostkom 
oświatowym współpracującym z Bo-
guchwalskim Forum Rozwoju udało się 
zebrać rekordową ilość karmy – łącznie 
ponad 320 kg - dla porównania przed 
rokiem było to 200 kg. 

Bardzo serdecznie dziękujemy za tak 
wielki odzew osób, którym nieobcy jest los 
naszych czworonożnych przyjaciół. Szcze-
gólne podziękowania kieruję w stronę 
uczniów, rodziców i nauczycieli z  Zespołu 
Szkół w Wyżnym oraz Publicznego Przed-
szkola w Czudcu - przedszkolaki zebrały 
ponad 100 kg karmy suchej i mokrej. Zespo-
łowi Szkół w Kielanówce - tutaj uczniowie, 
rodzice i nauczyciele pobili wszelki rekord 
zbierając prawie 200 kg karmy suchej i mo-

krej, posłania, zabawki, miski i inne przy-
datne zwierzakom przedmioty. Dziękuję 
również Szkole Podstawowej w Mogielnicy 
oraz klientom Genius Loci/Stary Spichlerz 
w Boguchwale. Łącznie udało nam się zebrać 
ponad 320 kg karmy suchej i mokrej. Pamię-

tajmy, że pomagać możemy przez cały rok, 
do czego gorąco zachęcamy –  podsumowuje 
zbiórkę Janusz Burdacki, Prezes Zarządu 
Boguchwalskiego Forum Rozwoju.

Grzegorz  Daszykowski BFR
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Gminne obchody 105. rocznicy  Gminne obchody 105. rocznicy  
odzyskania niepodległościodzyskania niepodległości

BOGUCHWAŁA
Na terenie Gminy Boguchwała odbyło się wiele wydarzeń, 

w trakcie których mieszkańcy wspólnie oddali hołd bohaterom 
tamtych wydarzeń. Główne obchody Narodowego Święta 
Niepodległości odbyły się w Boguchwale i rozpoczęły się od 
mszy świętej w intencji Ojczyzny, następnie biało-czerwonym 
przemarsz udał się pod odnowiony Pomnik Grunwaldu. Prze-
mówienie okolicznościowe wygłosił Burmistrz Boguchwały 
Wiesław Kąkol. Następnie delegacje reprezentujące różne grupy 
społeczne Gminy Boguchwała złożyły wiązanki kwiatów. Asystę 
uroczystości zapewnili uczniowie z liceum wojskowego i skauci 
Europy. Na zakończenie Orkiestra Dęta Gminy Boguchwała 
wraz Chórem Deo-Gloria z Boguchwały wykonała wiązankę 
pieśni legionowych. W godzinach popołudniowych w sali 
widowiskowej Miejskiego Centrum Kultury w Boguchwale 
odbył się koncert patriotyczny w wykonaniu Chór „Risoluto” 
ze Zgłobnia. Koncert spotkał się z ciepłym przyjęciem i otwar-
tością publiczności, włączającej się w śpiew.

W 2023 r. pomnik Grunwaldu 
przeszedł remont. W ramach in-
westycji, w oparciu o opracowany 
i zatwierdzony przez konserwa-
tora zabytków program, przepro-
wadzone zostały prace związane 
usunięciem luźnych elementów 
pomnika, oczyszczeniem po-
wierzchni murów, myciem wy-
sokociśnieniowym podłoża, od-
grzybianiem i odsalaniem ścian, 
impregnacją elewacji, naprawą rys 
i spękań, gruntowaniem i malo-
waniem, a także renowacją tablic 
i figury orła. Inwestycja była re-
alizowana przez Stowarzyszenia 
Emerytów i Rencistów „Aktywny 
Senior” oraz Gminę Boguchwa-
ła. Całkowita wartość prac to 59 

826,59 zł, z czego 49 840 zł stanowiło dofinansowanie z Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Pozostała pochodzi 
z dotacji gminy.

LUTORYŻ
105. rocznicę odzyskania niepodległości świętowano także 

w Lutoryżu. W sali Ośrodka Kultury odbył się Wieczór Pieśni 
Patriotycznej z Kapelą i Zespołem Śpiewaczym „Kalina”. Wyda-
rzenie rozpoczęło się od odśpiewania „Mazurka Dąbrowskiego”, 
a także patriotycznego przemówienia burmistrza Wiesława 
Kąkola. Później odbył się montaż słowno-muzyczny. Naj-
ważniejsze fakty i wydarzenia z walki o niepodległość, a także 
bohaterów tamtych wydarzeń zaprezentowała Urszula Knutel 
z Gminnej Biblioteki Publicznej w Boguchwale. Najpiękniejsze 
i najbardziej podniosłe polskie pieśni i piosenki patriotyczne 
zaśpiewała Kapela „Kalina”, a mieszkańcy, którzy otrzymali 
przygotowane na tą okazję śpiewniki, chętnie włączali się 
w śpiew. Na koniec, pod pamiątkową tablicą, upamiętniającą 
związanych z lutoryską ziemią żołnierzy Armii Krajowej, 
kwiaty oraz znicze złożyli Radna Powiatu Rzeszowskiego 
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i Dyrektor GBP w Boguchwale Anna Wolska, Radny Rady 
Miejskiej w Boguchwale Grzegorz Wojewoda oraz Dyrektor 
LOK „Razem” Maciej Dziedzic. 

NIECHOBRZ

W Niechobrzu obchody tego święta połączone zostały 
z odsłonięciem pamiątkowej tablicy ufundowanej przez miesz-
kańców z okazji 650-lecia miejscowości. Wydarzenie rozpoczęła 
uroczysta Msza Święta, której przewodniczył Proboszcz Parafii 
Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Niechobrzu ks. Andrzej 
Sroka, a homilię wygłosił ksiądz prałat Jan Koc. Uczestniczyły 
w niej poczty sztandarowe OSP Niechobrz, Koła Łowieckiego 
„Rogacz” w Niechobrzu oraz Szkoły Podstawowej nr 1 im. Króla 
Władysława Jagiełły w Niechobrzu i Szkoły Podstawowej nr 
2 im. Królowej Jadwigi w Niechobrzu, a oprawę muzyczną 
zapewnił Chór Parafialny z Niechobrza na czele z dyrygentem 
Joanną Dąbrowską. Później w kościele odbyła się część arty-
styczna obchodów, którą rozpoczęto od odśpiewania czterech 
zwrotek „Mazurka Dąbrowskiego”. Poruszające pieśni patrio-
tyczne zaśpiewali uczniowie szkół z terenu Niechobrza - Julian 
Dziedzic, Maja Kasprzyk, Julia Cieklińska oraz Maja Pieniążek, 
a także absolwentka Zuzanna Kawa. Całość zakończył występ 
Chóru Parafialnego.

Ostatnia część wydarzenia odbyła się w wyjątkowym dla 
Niechobrza miejscu – pod Krzyżem Milenijnym. Głos zabrali 
Burmistrz Boguchwały Wiesław Kąkol, a także Sołtys Marian 
Kawa. Później w obecności mieszkańców Niechobrza, władz 
samorządowych Gminy Boguchwała, Radnych Powiatu Rze-
szowskiego, Radnych Rady Miejskiej w Boguchwale, księży, 
działaczy społecznych, nastąpiło odsłonięcie pamiątkowej 
tablicy. Symbolicznego odsłonięcia wstęgi dokonali ucznio-

wie – przedstawiciele młodego pokolenia. Poświęcenia tablicy, 
będącej wyrazem wdzięczności mieszkańców dla bohaterów tej 
ziemi, dokonał ks. proboszcz Andrzej Sroka. Symbolicznego 
złożenia wieńców oraz zniczy dokonali Burmistrz Wiesław 
Kąkol wraz z Przewodniczącym Rady Miejskiej Pustelnym, 
a także delegacja mieszkańców Niechobrza i działacze struktur 
Prawa i Sprawiedliwości Gminy Boguchwała. Odsłonięcie 
pamiątkowej tablicy było symbolicznym zwieńczeniem obcho-
dów 650-lecia pierwszej wzmianki o istnieniu miejscowości 
Niechobrz, które trwały przez cały 2023 rok.

WOLA ZGŁOBIEŃSKA
Narodowe Święto Niepodległości stało się okazją do zor-

ganizowania po raz kolejny, przez Zespół Folkowy Ziomki 
i Lokalny Ośrodek Kultury „Wspólnota” w Zgłobniu, koncertu 
pod nazwą ,,Wieczór Pieśni Patriotycznej”. Do Domu Kultury 
w Woli Zgłobieńskiej, który był miejscem wydarzenia, przy-
była bardzo liczna widownia. Pojawili się zaproszeni goście: 
Burmistrz Boguchwały Wiesław Kąkol, Zastępca Burmistrza 
Justyna Placha-Adamska i Przewodniczący Rady Miejskiej 
Piotr Pustelny wraz z Radnymi. Podobnie jak w roku ubiegłym, 
także i w tym, swoją obecnością zaszczycili żołnierze Wojska 
Polskiego: Dziekan Korpusu Oficerów Zawodowych Wojsk 
Lądowych kpt. Jan Jastrzębski, Dyrektor Lokalnego Ośrodka 
Kultury „Wspólnota” w Zgłobniu ppor. Maciej Sobotowski, st. 
kpr. Józef Szeliga, st. kpr. Dariusz Niedziałek i st. szer. Mateusz 
Łoboda. Po najważniejszym momencie, którym było odśpie-
wanie Hymnu Narodowego nastąpiło uroczyste odczytanie 
listu Biskupa Polowego Wojska Polskiego.

Znakomite przemowy zaproszonych gości wprowadziły 
bezpośrednio w patriotyczny klimat koncertu, który bogaty był 
w poruszające utwory i poezję. W tegoroczny „Wieczór Pieśni 
Patriotycznej” włączyły się również dzieci, których występ 
wywarł ogromne wrażenie. Bardzo ważnym akcentem, który 
pojawił się w trakcie koncertu było nawiązanie do 80. rocznicy 
pacyfikacji przysiółka Ścieżki. Było to sposobnością do przy-
pomnienia najtragiczniejszych w dziejach Woli Zgłobieńskiej 
wydarzeń, a także do wyrażenia podziękowań wszystkim tym, 
którzy przyczynili się do organizacji uroczystości upamiętnia-
jącej Pomordowanych. W sposób szczególny Sołectwo Wola 
Zgłobieńska i Zespół Folkowy Ziomki złożyli podziękowania 
kpt. Janowi Jastrzębskiemu i nauczycielowi historii Bogdano-
wi Dziedzicowi. Niezapomniane chwile z koncertu dopełnił 
poczęstunek przygotowany przez Koło Gospodyń Wiejskich 
z Woli Zgłobieńskiej. Był to czas na degustację wspaniałych 
potraw i wzajemnym rozmów.
UM, MCK, LOK „Razem”, LOK „Wspólnota”, Dawid Ziomek, 

fot. ośrodki kultury, Dorian Kapiszewski
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Wspomnienie o rzeźbiarzu  
Stanisławie Rusinku w rocznicę śmierci

19 listopada minęło czterdzieści lat od 
śmierci Stanisława Rusinka, rzeźbiarza 
z Boguchwały.

Stanisław Kostka Rusinek urodził 
się w 1909 r. w Boguchwale jako trze-
cie dziecko Pawła i Marianny Rusinków. 
Od dzieciństwa przejawiał predyspozy-
cje do sztuk plastycznych, lubił rysować, 
kreślić, strugać w drewnie. W połowie 
lat dwudziestych trafił do Państwowej 
Szkoły Przemysłu Drzewnego w Jawo-
rowie, w latach 1927-1928 praktykował 
u rzeźbiarza Jana Fischera we Lwowie, 
a w okresie 1928-1932 pracował w słyn-
nym warsztacie rzeźbiarskim Tadeusza 
Janika w Rzeszowie. W połowie lat trzy-
dziestych wyjechał do Tarnopola, a w 1936 
r. osiedlił się w Zaścianoczu koło Trem-
bowli, gdzie znajdował się kamieniołom 
czerwonego piaskowca. Tam też założył 
własną pracownię. Córka gospodarzy, 
u których zamieszkał, Emilia Kulikowska, 
nauczycielka, została jego żoną. 

W czasie II wojny światowej, z powodu 
zagrożenia ze strony banderowców, opuścił 
wraz z rodziną Zaścianocze i powrócił do 
Boguchwały. Pracował m.in. w Zakładach 
Porcelany Elektrotechnicznej, w tym także 
przy produkcji porcelany stołowej. Kie-
dy przystąpiono do odbudowy pomnika 
Grunwaldu, to właśnie Rusinek był odpo-
wiedzialny za przygotowanie figury orła, 
która zwieńczyła cokół. 

W Boguchwale warsztat prowadził 
najpierw przy domu rodzinnym przy ul. 
Grunwaldzkiej (dzisiejsze miejsce w roz-
widleniu ulic Lubomirskiego i Grun-
waldzkiej od strony Rzeszowa), potem 
długie lata na posesji przy ul. Kwiatowej, 
gdzie w latach 60. XX wieku postawił 
dom dla rodziny.

Tworzył zarówno w kamieniu, jak 
i drewnie. Działalność artystyczną pro-
wadził do końca życia. Jego prace znajdują 
się m.in. w kościele michalitów w Miejscu 
Piastowym, w kościele parafialnym w Będ-
kowicach w Małopolsce, w Ostrowczy-
ku (obecnie na terenie Ukrainy) oraz na 
licznych cmentarzach Podkarpacia, m.in. 
w Boguchwale, Niechobrzu, Lubeni, Za-
borowie, Rzeszowie. Zmarł w Boguchwale 
w 1983 r. i tutaj został pochowany.

Był bardzo towarzyski, sąsiedzi chęt-
nie gromadzili się w jego warsztacie, gdzie 
odbywały się dyskusje, małe biesiady. Lu-
bił sport, kibicował piłkarzom Izolatora, 
był zapalonym cyklistą oraz posiadaczem 
rękawic bokserskich, których używał 
w czasie sparingów z zaprzyjaźnionymi 
amatorami tej sztuki walki.

Działalność artystyczna Rusinka zo-
stała opisana przez prof. Jana Ostrow-
skiego w jednym z tomów „Materiałów 

do dziejów sztuki sakralnej na ziemiach 
wschodnich dawnej Rzeczypospolitej”, 
a także przez prof. Stanisława Sławomira 
Nicieję w cyklu „Kresowa Atlantyda: hi-
storia i mitologia miast kresowych”, jak 
również przez Barbarę Seidel w wielo-
tomowej serii „Trembowla”.

Jakub Pacześniak

S. Rusinek w swoim warsztacie rzeźbiar-
skim przy ul. Kwiatowej, 1971

Emilia i Stanisław Rusinkowie z dziećmi - Anną, Januszem i Martą, l. 60. XX w.

Posąg św. Pawła w kościele michalitów 
w Miejscu Piastowym

Cmentarz w Boguchwale - Rzeźba S. 
Rusinka na grobie rodziców
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Ekonomista z wykształcenia,  
żołnierz i oficer – z wyboru.  
Franciszek Mac z Zarzecza

Osobą, która nie bała się życia zgodnie 
z najwyższymi wartościami moralnymi, 
patriotycznymi i chrześcijańskimi był 
niewątpliwie Franciszek Mac, oficer 
Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie, 
kapitan Wojska Polskiego, pilot i sko-
czek spadochronowy, członek chóru 
oficerskiego Wojska Polskiego w Wiel-
kiej Brytanii. 

Franciszek Mac przyszedł na świat 
w Zarzeczu 13 grudnia 1914 r. na tzw. 
folwarku nad stawem. Miał już dwóch 
braci, Jana i Władysława. Ich rodzica-
mi byli Andrzej Mac (żyjący w latach 
12.11.1885-07.1916, był on synem Fran-
ciszka Maca [potomek Jana i Zofii z d. 
Molenda] i Apolonii Mac, z d. Sułek 
[córka Andrzeja Sułek i Katarzyny z d. 
Zielińska]) i Franciszki Mac z d. Grzebyk 
(córka Marcelego Grzebyk i Marianny 
z d. Kozioł). Należy wyjaśnić, że w ro-
dzinie było dwóch Franciszków Maców. 
Pierwszym nosicielem tego nazwiska był 
Franciszek Mac, syn Jana i Zofii, z d. Mo-
lenda – był on dziadkiem bohatera tego 
wspomnienia. W tym miejscu wypada 
nadmienić także, że Franciszek Mac (oże-
niony z Apolonią) był trzecim co do wiel-
kości kmieciem w Babicy, pod względem 
powierzchni gospodarstwa, posiadając 45 
morgów i 1 175 sążni – z czego rocznie 
odprowadzał 30 zł podatku.

RODZINNE WYCHOWANIE
Ojciec Franciszka – Andrzej Mac – 

był uczestnikiem walk o niepodległość 
Polski w czasie I wojny światowej. Nie-
stety zginął oddając życie za Ojczyznę 
w bitwie nad Stochodem (prawy dopływ 
rzeki Prypeć) na bagnach Polesia, która 
miała miejsce w lipcu 1916 r. Nie jest 
znana dokładna data śmierci Andrzeja, ale 
można sądzić, że było to w lipcu 1916 r. 
Należy nadmienić, że w dniach 5-20 
września 1915 r. I Brygada Legionów 
Polskich, wchodząca w skład 4 Armii 
Austriackiej, wraz z postępującą ofensywą 
dotarła na Wołyń. Tam nad Stochodem, 
na odcinku biegnącym przez powiat wło-
dzimierski, wspólnie z grupą płk Bole-
sława Roi z II Brygady, toczyła walki 
z wycofującymi się oddziałami rosyjskiej 
kawalerii (16 dywizja i brygada kozaków) 

wspartymi artylerią i oddziałami piechoty. 
W walkach tych legioniści ponieśli po-
ważne straty. W dniach 7-10 lipca 1916 r. 
wszystkie trzy Brygady Legionów Pol-
skich, po raz pierwszy działając wspólnie, 
broniły w zgrupowaniu gen. Friedricha 
von Bernhardiego austriackiego frontu 
przed naporem Rosjan, prowadzonym 
w ramach dogasającej ofensywy Brusi-
łowa. Rosjanom udało się wprawdzie 
przełamać front, ale luka została szybko 
zamknięta przez legionistów. Legiony 
Polskie wzięły udział w wielu walkach 
przeciw Rosjanom na terenie Galicji, 
Kongresówki i Wołynia. Toczyły walki 
m.in. pod Łowczówkiem (1914 r.), Rafaj-
łową, nad Nidą, pod Jastkowem, Rokitną 
i Rarańczą (1915 r.), pod Kostiuchnówką, 

nad Styrem i Stochodem (latem 1916 r.). 
Polski Korpus Posiłkowy próbował się 
przebijać przez front austriacki pod Ra-
rańczą (luty 1918 r.). I Korpus Polski 
działał na Białorusi, II Korpus został 
rozbrojony przez Niemców po bitwie 
pod Kaniowem (maj 1918 r.).

Po śmierci Andrzeja (07.1916 r.), 
Franciszka Mac z d. Grzebyk wychodzi 
za mąż za Michała Maca (14.09.1889-
17.11.1957) – młodszego brata Andrzeja, 
w dniu 3 lutego 1919 r. Ślubu udzielił 
im kolejny z braci – ksiądz prałat Jan 
Mac, a świadkami byli Antoni Domi-
no z Babicy i Ignacy Warchoł z Lubeni. 
Michał Mac wraz z Franciszką zajęli się 

gospodarstwem po Andrzeju (około 8 ha) 
– uprawiając rolę na polach w Zarzeczu 
i na wzgórzach Babicy na tzw. Macówce. 

Syn ich Franciszek do szkoły podsta-
wowej uczęszczał w Zarzeczu, a następnie 
podjął naukę w państwowym I Gimna-
zjum im. Stanisława Konarskiego w Rze-
szowie na wydziale klasycznym. Ukończył 
je w dniu 28 maja 1934 r. z wynikiem 
ogólnym – dobry (język łaciński – do-
bry, język grecki – dobry, fizyka – do-
bry, ćwiczenia cielesne – bardzo dobry) 
wraz z 44 kolegami. Z kilkudziesięciu 
gimnazjalistów rozrzuconych po całym 
świecie żyje do dziś ksiądz prałat Józef 
Sondej – często odwiedzający Francisz-
ka za jego życia. Był on proboszczem 
kościoła pw. Chrystusa Króla na ul. ks. 
Jałowego w Rzeszowie oraz opiekunem 
kombatantów. Jako koledzy ze szkolnej 
ławki brali aktywny udział w budowie 
pomnika gen. Władysława Sikorskiego 
w Rzeszowie. Później często też spotykali 
się podczas różnych uroczystości kultu-
ralnych w ramach chóru „Wisłoczan-
ka”. Chór męski „Wisłoczanka” powstał 
w 1964 r. Założycielami byli: Stanisław 
Gaciarz, Tadeusz Kolasa, Aleksander 
Madera, Eugeniusz Moskwa, Ignacy 
Moskwa, Władysław Moskwa, Kazi-
mierz Materna i Franciszek Wilk. Kie-
rownikiem artystycznym został Marian 
Domaradzki, który tę funkcję pełnił do 
roku 2006. Przez wiele lat współpracował 
z nim Eugeniusz Szczepan. Obecnie chór 
składa się z 12 członków: 9 śpiewaków 
i 3 instrumentalistów, w tym bas, gitara, 
akordeon. W repertuarze chóru znajdu-
ją się utwory folklorystyczne z regionu 
rzeszowskiego. Chór wykonuje również 
pieśni patriotyczne, religijne, a także się-
ga po klasykę chóralistyki, np. po pieśni 
Moniuszki. W 1978 r. otrzymał dyplom 
Polskiego Związku Chórów i Orkiestr, za 
pracę społeczną i osiągnięcia artystyczne. 
Członkowie zespołu dokumentują swoją 
działalność pisząc kronikę chóru.

OCHOTNIK
Franciszek 19 lipca 1934 r. zgłosił 

się jako ochotnik do Szkoły Podchorą-
żych Rezerwy i został przydzielony jako 
strzelec do Dywizyjnego Kursu Podcho-
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rążych Rezerwy Piechoty przy 39 Pułku 
Piechoty Strzelców Lwowskich. Z dniem 
1 stycznia 1935 r. został awansowany na 
starszego strzelca, a od 21 kwietnia 1935 r. 
awansowany na tytularnego kaprala pod-
chorążych. Kolejnym sukcesem Francisz-
ka był awans na stopień plutonowego 2 
kompanii Strzelców w 39 Pułku Piechoty 
w dniu 1 lipca 1935 r. Plut. pchor. F. Mac 
ukończył Dywizyjny Kurs Podchorążych 
Rezerwy 1 października 1935 r. z wyni-
kiem bardzo dobry i został przeniesiony 
do rezerwy. Powrócił do Zarzecza i rok 
spędził przy rodzicach, pomagając im 
w pracy na roli.

Od 28 sierpnia 1936 r. plut. Franci-
szek Mac podjął edukację wojskową na 
tzw. Podchorążówce biorąc czynny udział 
w obozach i ćwiczeniach, odbywając rów-
nież 41-dniowy kurs w 39 p.p. w Jarosła-
wiu. Ćwiczenia te skończył 3 października 
1936 r., po czym zaraz rozpoczął studia 
w Wyższej Szkole Ekonomicznej w Kra-
kowie na kierunku ogólno-handlowym. 
W Krakowie pomagał mu najstarszy z bra-
ci jego ojca, ks. prałat Jan Mac, udostęp-
niając mu zakrystię, w której nocował na 
metalowym łóżku. Trzyletnie studia I-go 
stopnia ukończył w 1939 r.  Nadmienię, 
iż ks. prałat Jan Mac był założycielem 
i proboszczem parafii pw. św. Kazimierza 
na Grzegórzkach w Krakowie przez 35 
lat. Kolejny kurs podchorążych rezerwy 
Franciszek odbył w dniach od 20 lipca 
1937 r. do 15 września 1937 r. również 
w 39 p.p. Na wakacjach w latach 1938 
i 1939 odbył dwie praktyki handlowe.

WOJNA
1 stycznia 1939 r. Franciszek Mac 

został mianowany ppor. rezerwy piechoty 
z przydziałem do 17 p.p. w Rzeszowie. 
Pierwsze ćwiczenia oficerów rezerwy 
rozpoczął 24 sierpnia 1939 r., a 27 dnia 
tego miesiąca został zmobilizowany do 
165 p.p. I bat. 2 komp. i jako dowódca 
plutonu brał udział w kampanii wrze-
śniowej. Na początku kampanii wrze-
śniowej dowódcami tego batalionu byli 
ppłk Zygmunt Gromadzki i kpt. Wacław 
Niezabitowski, którzy podejmowali dzia-
łania walki obronnej z wojskami napie-
rającego wroga. 17 p.p. z Rzeszowa był 
jednostką formującą dla tego pułku. 165 
p.p. dotarł do Końskich po południu 4 
września, przeszedł przez miasto i zgod-
nie z rozkazem zajął pozycje na lewym 
skrzydle dywizji wzdłuż rzeki Czarnej. 6 
września saperzy 165 p.p. wysadzili most 
w Sielpi, utrudniając zmotoryzowanym 
jednostkom niemieckim dalszy atak na 

polskie pozycje obronne. Odparto w tym 
dniu jeszcze kilka ataków piechoty wroga, 
po czym pułk otrzymał rozkaz wycofa-
nia się w kierunku Końskich. W czasie 
trwania walk z oddziałami 1 Dywizji 
Lekkiej pod Kazanowem, straż boczna 
165 p.p. rozbiła patrole motocyklistów 
Wehrmachtu pod Rogowem i Baryczą. 
Po kilkunastu dniach walki obronnej 165 
p.p. został rozformowany przez mjr Jó-
zefa Tyńca. Z kolei Franciszek Mac, po 
wydostaniu się z okrążenia wraz z ppor. 
Józefem Burgiecem, przedostał się do II 
batalionu nad Wisłą, skąd  po cywilne-
mu powrócił przez Ulanów, Rudnik n. 
Sanem, Sokołów Małopolski i Rzeszów 
– zajęte już przez wojska niemieckie – do 
rodzinnego Zarzecza.

Po trzykrotnych próbach przeszli 
przez Słowację na Węgry w dniu 11 grud-
nia 1939 r., wraz z ppor. Stanisławem 
Kawą i podchorążym Jackiem Gozdow-
skim. Podczas pobytu na Węgrzech przez 
71 dni był w Budapeszcie, gdzie został 
chwilowo internowany w Eger i prze-
trzymywany w obozie koło Budapesztu. 
W czasie oczekiwania na wyjazd szko-
lił i przygotowywał żołnierzy – pełniąc 
funkcję dowódcy 3 kompani w obozie 
internowanych. Następnie nielegalnie 
prześliznął się przez granicę z Jugosła-
wią i Włochami docierając do Francji 
w dniu 28 kwietnia 1940 r. Trafił tam do 
obozu weryfikacyjnego Camp de Carpia-
gne koło Marsylii, gdzie był początkowo 
szkolony w artylerii. 

Po wstąpieniu do Legii Oficerskiej 
odbywał szkolenia p. panc. w kwaterze 
ochrony Naczelnego Wodza do dnia 20 
czerwca 1940 r. Po upadku Francji ewa-
kuował się z Granville do Saint Malo, 
dalej pociągiem z oddziałem Legii Ofi-
cerskiej dotarł do Le Verdon, gdzie dro-
gą morską poprzez kanał La Manche 
przedostał się do Liverpoolu. Stamtąd już 
koleją udał się do Glasgow. Z pobytu we 
Francji pozostała mu dobra znajomość ję-
zyka francuskiego, pieśni żołnierskich np. 
Marsylianki, La Medelon, Les Cuiras-
siers oraz innych, które to później stały 
się częścią repertuaru chóru oficerskiego 
Wojska Polskiego w Wielkiej Brytanii, 
a po wojnie także założonego w Zarzeczu 
chóru „Wisłoczanka”.

W ARMII BRYTYJSKIEJ
Franciszek Mac jako oficer otrzymał 

przydział do 3 Brygady Kadrowej Strzel-
ców w Szkocji, która została sformowana 
na podstawie rozkazu Naczelnego Wodza 
z dnia 23 sierpnia 1940 r., w miejscowo-

ści Moffat i podporządkowana dowódcy 
I Korpusu. W stopniu podporucznika 
objął dowództwo plutonu. Sam najpierw 
szkolił się w pilotażu na dwupłatowcach 
oraz samolotach myśliwskich typu Hurri-
cane i Spitfire, a później na bombowcach 
odbywających loty bojowe nad Anglią. 
Będąc oficerem pomagał w szkoleniach, 
podnosił również własne kwalifikacje 
ucząc się języków i obsługi sprzętu ar-
tylerii. W tym czasie uczestniczył także 
w życiu kulturalnym Polonii występując 
w chórze oficerskim Wojska Polskiego 
w Anglii. Pod dyrygenturą porucznika Je-
rzego Kotowskiego oficerski chór Wojska 
Polskiego śpiewał po polsku i angielsku 
pieśni wojskowe i kolędy. Wiele z tych 
pieśni zostało nagranych na płytach. Kon-
certowali po całym terytorium Wielkiej 
Brytanii, śpiewając głównie w kościołach 
i katedrach, a także podczas mszy polo-
wych odbywanych z udziałem gen. Wła-
dysława Sikorskiego. Ppor. Franciszek 
Mac podczas uroczystości prezentował 
się w galowym polskim mundurze.

Po szkoleniu w Edynburgu – na terenie 
Szkocji i braku zgody od gen. Władysła-
wa Sikorskiego na kontynuację studiów 
ekonomicznych, podjął decyzję o przenie-
sieniu się do Armii Brytyjskiej we wrze-
śniu 1941 r. Zawarł on wówczas dwuletni 
kontrakt na służbę w Afryce Zachodniej 
w 6 Pułku Nigeryjskim Armii Angielskiej 
jako dowódca plutonu. Pułk ten należał 
do RWAFF – Królewskich Zachodnio-
-Afrykańskich Sił Pogranicza, złożony 
z wielu batalionów m.in. Nigeryjskiego 
Pułku Królowej – 9 batalionów, Pułku 
Złotego Wybrzeża – 5 batalionów, Kró-
lewskiego Pułku Sierra Leone – 1 batalion 
oraz Pułku Gambijskiego – 2 kompanie.

Następnie z konwojem Armii Brytyj-
skiej przedostał się przez Morze Śród-
ziemne, Kanał Sueski i port w Mombasie 
do Afryki zachodniej do Nigerii. Po od-
byciu kursu dowódców plutonu w Enugu 
w Nigerii przybył w okolice miasta Lagos, 
gdzie przez 2 lata szkolił od podstaw żoł-
nierzy (głównie lokalnych mieszkańców) 
w byłej francuskiej kolonii przejętej przez 
Armię Brytyjską. Musiał wówczas poznać 
język zamieszkujących tam różnych grup 
etnicznych, aby wydawać zrozumiałe dla 
nich komendy. Podczas pobytu w Afry-
ce zachodniej poznał dobrze zwyczaje 
Nigeryjczyków, a przedzierając się nie-
jednokrotnie przez dżunglę zdobył kilka 
trofeów m.in. skóry z węży i jaszczurek. 

Po wojnie Franciszek wspominał, iż 
jeden z generałów brytyjskich nie mógł 
wyjść z podziwu, w jaki sposób ppor. Mac 
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wraz z jednym Brytyjczykiem dają sobie 
radę na tak dużym i pełnym zagrożeń te-
renie. Sukces jego tkwił w tym, że nauczył 
się wydawać komendy w języku plemienia 
oraz poznał dobrze ich zwyczaje. Mając 
u boku ordynansa (adiutanta) Afryka-
nina spał w namiocie pod moskitierą, 
wokół którego był rów z popiołem. Gdy 
atakowały ich węże: kobry lub pytony, 
przebijał je bagnetem, a jeden z członków 
plemienia odgryzał im głowę. 

Sześciomiesięczny urlop Franciszek 
spędził na południu Afryki w Durba-
nie oraz Livingstone nad wodospadem 
Wiktorii. Od października 1943 r. Fran-
ciszek Mac powrócił do Armii Polskiej 
ze stopniem porucznika, a następnie od 
1 stycznia 1945 r. należał do I Korpusu 
Piechoty. Rozpoczął wówczas roczną 
Szkołę Pilotażu, którą ukończył już po 
II wojnie światowej. Jednocześnie cały 
czas rozszerzał swoją wiedzę szkoląc 
się w pilotażu samolotów myśliwskich 
a potem bombowców. Przygotowując się 
do desantu ćwiczył skoki spadochrono-
we. Wciąż jednak podejmował starania 
powrotu do rodzinnego kraju, szkoląc 
jednocześnie oficerów i żołnierzy, którzy 
również wracali do ojczyzny. Niektórzy 
z nich podejmowali decyzję o dalszej emi-
gracji np. do Kanady czy USA, jak jego 
przyjaciel Jan Wilk – inżynier elektryk 
wykształcony przed wojną we Lwowie, 
późniejszy współtwórca systemu telewizji 
kolorowej SECAM oraz budowniczy 
telewizyjnej stacji retransmisyjnej w Ka-
nadzie. Był on fundatorem dzwonów 
w kościele w Zarzeczu, co jest uwiecz-
nione na tablicy dzwonnicy. 

Po ukończeniu działań wojennych 
ppor. Mac zrezygnował z kursu pilotażu 
tuż przed samym ukończeniem i powrócił 
do Centrum Wyszkolenia Piechoty, gdzie 
wykładał korespondencję handlową na 
kursie dla żołnierzy i oficerów, jednak po 
kilku miesiącach zrezygnował. Później 
ukończył kurs instruktorski nauczania 
języka angielskiego i uczył żołnierzy.

PO WOJNIE
W sierpniu 1947 r. Franciszek Mac 

podjął ostateczną decyzję powrotu do kra-
ju. Aby zrealizować swoje marzenia (cały 
okres wojny i czas powojenny spędził na 
emigracji m.in. w Wielkiej Brytanii, Szko-
cji, Francji a także Nigerii) musiał zostać 
zdemobilizowany. W dniu 3 sierpnia 1947 
r. Franciszek wraz z pełnym wyposażeniem 
wojskowym (radio, mundury), wyposaże-
niem osobistym oraz pamiątkami z wojen-
nych wypraw, dostał się drogą morską do 

Gdańska, a następnie pociągiem powrócił 
do rodzinnego Zarzecza.

Podporucznik Franciszek Mac 
z dniem 16 kwietnia 1948 r. został prze-
niesiony do rezerwy. Z rozkazu Zarz. PRP 
z dnia 2 marca 1950 r. został mianowany 
do stopnia podporucznika. 

Po powrocie do kraju Franciszek Mac 
pracował od 1 listopada 1947 r. do 31 
marca 1951 r. jako szef działu planowania 
w Czułowskich Zakładach Papierniczych 
w Mikołowie pow. pszczyński. Wraz 
z dniem 17 listopada 1947 r. wstąpił do 
PPR i został szefem działu organizacji 
i kontroli. Po usunięciu go z kierowni-
czego stanowiska był członkiem egze-
kutywy, mimo iż pełnił dalej tę funkcję 
i szkolił zastępcę bez kwalifikacji. W roku 
1948 ukończył Studium Kontroli Eko-
nomicznej w Katowicach. Od 1 kwietnia 
1951 r. do 30 czerwca roku 1955 praco-
wał w Zakładach Budowy Elektrowni 
„ENERGOBUDOWA” Z-11 w Jaśko-
wicach Śląskich koło Orzesza, najpierw 
na stanowisku starszego ekonomisty, a na-
stępnie jako starszy inspektor techniczny. 
W styczniu 1952 r. wydalono Franciszka 
Maca z partii. 

Następnie od 1 lipca 1955 r. do 31 
sierpnia 1956 r. Franciszek pracował 
w ZBM w Nowych Tychach jako star-
szy ekonomista i referent planowania, po 
czym przeniósł się z rodziną tj. z żoną 
Łucją i dwoma synami Andrzejem i Mi-
chałem do rodzinnego Zarzecza i od 1 
września 1956 r. pracował w rzeszowskim 
oddziale ZBM, które później zmieniły 
nazwę na RPBM Rzeszów. Franciszek 
Mac kolejno pracował w Rzeszowskim 
Przedsiębiorstwie Budownictwa Miesz-
kaniowego na stanowiskach: 01.09.1956-
31.12.1961 r. jako starszy ekonomista, 
01.01.1952-30.09.1966 r. jako kierownik 
działu, zastępca kierownika działu plano-
wania i umów oraz starszy ekonomista, 
01.10.1966-31.12.1969 r. jako kierownik 
działu analitycznego i kierownik dzia-
łu eksportu, a od 1 stycznia 1970 r. do 
przejścia na emeryturę jako specjalista 
i kierownik działu planowania.

Franciszek Mac jako ekonomista 
i specjalista działu planowania znał 
dobrze języki obce – język angielski 
i niemiecki. Stąd też był tłumaczem 
i prowadził naprawczą grupę budowlaną 
w Afganistanie. W wyniku tej współpracy 
poznał wielu wybitnych i cenionych ludzi 
z życia kulturalnego (pisarzy, malarzy, 
aktorów), którzy wielokrotnie bywali 
później w domu rodzinnym Francisz-
ka oraz w klubie „Ruch”, prowadzonym 

przez jego żonę w Zarzeczu. Pracując 
w RPBM „Instal” Rzeszów, jako pierw-
szy kierownik działu eksportu, organi-
zował wyjazdy i kontrakty na budowach 
w Niemczech, Czechosłowacji, Węgrzech 
i później w ZSRR. Nadmienię, iż w tym 
czasie bratanek Franciszka – Józef Mac 
był inżynierem elektrykiem (absolwent 
Politechniki Warszawskiej), budując za-
porę na rzece San w Solinie. Pracował 
tam jako operator żurawia wieżowego, 
po czym wstąpił do seminarium i został 
księdzem. Po kilku latach duszpasterstwa 
w diecezji przemyskiej założył parafię 
Zmiennica (pow. brzozowski) i objął 
w niej pierwsze probostwo. Funkcję tę 
sprawował do końca swojego życia, przez 
ponad dziewiętnaście lat. Po śmierci spo-
czął na miejscowym cmentarzu wśród 
swoich parafian (więcej w WB5/2023 
- przyp. red.). 

Franciszek Mac po powrocie z ro-
dziną do Zarzecza zaczął budować nowy 
dom na swojej ojcowiźnie obok linii ko-
lejowej i przystanku Wisłoczanka, sprze-
dając posiadane pole uprawne, na tzw. 
górze „Macówce”. Mieszkał w tym czasie 
u brata Władysława na poddaszu. W wol-
nym czasie zajmował się ogrodnictwem 
i warzywnictwem, sadząc m.in. czarną 
i czerwoną porzeczkę, aronie, truskawki 
i czereśnie. 

Po długim leczeniu odbytym w sana-
torium w Krynicy, Domu Kombatantów 
oraz szpitalu przeszedł na rentę inwa-
lidzką, a potem emeryturę. W tym czasie 
pomagał żonie Łucji w prowadzeniu klu-
bu „Ruch” w Zarzeczu, a później kiosku 
o tej samej nazwie obok stacji kolejowej. 
W wolnych chwilach Franciszek pro-
wadził szeroką korespondencję oraz na-
ukę języka niemieckiego i angielskiego. 
Po długoletniej chorobie (leczony był 
w szpitalu w Rzeszowie na oddziałach 
kardiologii i neurologii) zmarł we wła-
snym domu w dniu 25 czerwca 1997 r. Po 
trzydniowym „Różańcu” prowadzonym 
przez jego wujenkę Józefę Mac, odbył się 
pogrzeb w kościele filialnym pw. Matki 
Kościoła w Zarzeczu. Pochowany został 
na cmentarzu w Lubeni. Mszę pogrzebo-
wą koncelebrowali: ks. prałat Józef Sondej 
i ks. Józef Mac – syn brata Jana. Po sied-
miu latach od śmierci Franciszka, w dniu 
18 stycznia 2005 r. zmarła jego żona Łucja 
Mac z d. Kurpierz. Została pochowana 
zgodnie z jej ostatnim życzeniem, w ro-
dzinnym mieście Mikołowie obok swoich 
rodziców, siostry i brata Alfreda Kurpierz 
– przedwojennego marynarza. 

Zdzisław Domino

KRONIKA
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„Ojczyzna to ziemia i groby” –  
uroczystości ku czci st. sierż. Tomasza Zaciosa

26 listopada w Racławówce-Zabierzo-
wie odbyły się uroczystości ku czci weterana 
wojennego st. sierż. Tomasza Zaciosa. Wią-
zała się ona z wpisaniem jego mogiły do 
ewidencji grobów weteranów walk o wol-
ność i niepodległość Polski oraz z oznacze-
niem miejsca jego pochówku pamiątkową 
tabliczką. Warto dodać, iż postać Tomasza 
Zaciosa przedstawiono w ostatnim nume-
rze „Wiadomości Boguchwalskich”.

Uroczystość rozpoczęła się Mszą Św., 
którą celebrował proboszcz parafii pw. 
Wszystkich Świętych w Zabierzowie 
ks. Józef Opaliński. Brali w niej udział 
przedstawiciele samorządu Gminy Bo-
guchwała – Zastępca Burmistrza Justyna 
Placha-Adamska, Radni Rady Miejskiej 
w Boguchwale Ryszard Liput, Marek 
Cisek oraz Piotr Bednarski, sołtys No-
sówki Stanisław Bębenek, dyrektor LOK 
„Wspólnota” Maciej Sobotowski, dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Nosówce Boże-

na Łyszczek, licznie zebrani mieszkańcy, 
w tym rodzina i krewni Tomasza Zaciosa, 
na czele Anną Owczarską-Ożóg, która 
przytoczyła cytat marsz. Focha „Ojczyzna 
to ziemia i groby. Narody tracąc pamięć, 
tracą życie”. Następnie ksiądz proboszcz 
poświęcił pamiątkową tabliczkę oznacza-
jącą grób weterana. Obchody uświetniła 
obecność pocztu sztandarowego z repliką 
sztandaru Armii Krajowej, posterunku 
honorowego żołnierskiego z bronią oraz 
asysta żołnierska, które wystawił 31 Ba-
talion Lekkiej Piechoty 3 Podkarpackiej 
Brygady Obrony Terytorialnej. 

Po zakończeniu mszy uczestnicy 
uroczystości w pochodzie udali się na 
cmentarz parafialny w Zabierzowie. Tu 
żołnierze uformowali wartę honorową 
przy grobie, zaś Anna Owczarska-Ożóg 
umieściła na nagrobku st. sierż. Toma-
sza Zaciosa pamiątkowa tabliczkę. Głos 
zabrała także Celina Rzepka – krewna 

Tomasza, w serdecznych słowach dzię-
kując organizatorom, którymi byli: Bur-
mistrz Boguchwały dr Wiesław Kąkol, 
Proboszcz Parafii pw. Wszystkich Świę-
tych w Zabierzowie ks. Józef Opaliński, 
Lokalny Ośrodek Kultury „Wspólnota” 
w Zgłobniu oraz rodzina i krewni śp. 
Tomasza Zaciosa.

źródło i fot. LOK „Wspólnota”

Jubileuszu 10-lecia działalności  
Chóru „Risoluto” ze Zgłobnia

19 listopada odbyły się obchody jubile-
uszu 10-lecia działalności Chóru „Risoluto” 
ze Zgłobnia. Obchody rozpoczęła Msza 
Święta w Kościele Parafialnym w Zgłob-
niu z uroczystą oprawą wokalną chóru. 
Podczas koncertu, wszyscy przybyli goście 
usłyszeli chórzystów wraz z dyrygentem oraz 
akompaniamentem Ryszarda Picha, soli-
stów: Krystynę Pliżgę - sopran, Krzysztofa 
Krakowskiego - bas/baryton, oraz Kwartet 
Smyczkowy „Simple Quartet” z Rzeszowa. 
Koncert poprowadził Rafał Jankowski.

W Domu Kultury w Zgłobniu, pod-
czas przemowy gratulacyjnej Burmistrz 
Boguchwały Wiesław Kąkol wraz z Prze-
wodniczącym Rady Miejskiej Piotrem 
Pustelnym wręczyli pamiątkowy dyplom, 
kwiaty i voucher na zakup nowych strojów 
dla chóru. Życzenia jubilatom złożyli tak-
że: dyrektor ds. Chórów Polskiego Związ-
ku Chórów i Orkiestr (oddział Rzeszów) 
Kornelia Ignas, Radny Tadeusz Kalandyk 
z Sołtysem Zgłobnia Łukaszem Hudzi-
kiem, proboszcz Marian Cebula, dyrektorzy 
gminnych ośrodków kultury, przedstawiciele 
instytucji działających na terenie sołectwa 
oraz zaprzyjaźnionych chórów, jak również 

przyjaciele i sympatycy chóru „Risoluto”. 
Na podsumowania 10-letniej działal-

ności Chóru „Risoluto” została przedsta-
wiona prezentacja multimedialna, podczas 
której chórzyści oraz przybyli goście mogli 
podziwiać w formie fotograficznych wspo-

mnień wszelkie dotychczasowe inicjatywy 
muzyczne chóru. Wszystkim uczestnikom 
Jubileuszu umilił czas występ kapeli „Sło-
wiańska Nuta”, a o poczęstunek zadbało 
KGW Zgłobień. 

LOK „Wspólnota”, fot. Anna Pankiewicz
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Wspieramy innowacje pedagogiczne 
w szkołach

23 listopada w Filharmonii Podkarpackiej im. Artura Ma-
lawskiego w Rzeszowie odbyła się uroczysta gala wręczenia Cer-
tyfikatów Podkarpackiej Akademii Innowacji Pedagogicznych 
oraz Podkarpackich Certyfikatów Edukacyjnych. Wydarzenie 
zostało zorganizowane przez Podkarpackie Centrum Edukacji 
Nauczycieli w Rzeszowie przy Podkarpackim Zespole Placówek 
Wojewódzkich w Rzeszowie.

Podkarpacki Certyfikat Edukacyjny to edukacyjny znak 
jakości, wyróżnienie dla placówek oświatowych, w tym dy-
rektorów, nauczycieli i przedstawicieli jednostek samorządu 
terytorialnego, którzy poprzez systematyczne zaangażowanie 
w pracę na rzecz oświaty podnoszą jakość pracy placówek 
oświatowych w województwie podkarpackim. Podczas gali 

przyznane zostały również certyfikaty Kapituły Podkarpac-
kiej Akademii Innowacji Pedagogicznych przy Podkarpackim 
Zespole Placówek Wojewódzkich w Rzeszowie, która wspiera 
ideę innowacji pedagogicznych stanowiących istotny element 
rozwoju podkarpackich szkół i placówek oświatowych.

Już po raz drugi Podkarpackie Centrum Edukacji Nauczy-
cieli doceniło Gminę Boguchwała za wspieranie nowoczesnych 
rozwiązań pedagogicznych w naszych szkołach. Szczególne 
wyróżnienia otrzymała Szkoła Podstawowa im. gen. Stanisława 
Maczka w Boguchwale, a także nauczyciele: Bogumił Wnęk 
i Łukasz Gajdek. Wręczenia certyfikatów i statuetek osobom 
wyróżnionym dokonała Krystyna Wróblewska Dyrektor PZPW. 

UM, PCEN

Lekcja samorządności

W ramach działań szkolnych kół turystycznych z Lutoryża 
i Mogielnicy uczniowie tym razem odwiedzili Boguchwałę. 
Wycieczkę rozpoczęła wizyta w Urzędzie Miejskim, gdzie w ra-
mach „lekcji samorządności” można było poznać zasady pracy 
organu władzy terytorialnej. Spotkanie poprowadzili Burmistrz 
Boguchwały Wiesław Kąkol, Zastępca Burmistrza Justyna Pla-
cha-Adamska, Przewodniczący Rady Miejskiej Piotr Pustelny, 
Skarbnik Gminy Dorota Witek oraz Sekretarz Gminy Krzysztof 
Lassota. Odpowiadali m.in. na pytania o funkcjonowaniu samo-
rządu, Radzie Miejskiej, budżecie, czy działalności gminnych 
instytucji. Uczniowie mogli się także zapoznać z pracą Biura 
Obsługi Klienta oraz referatu podatków i opłat lokalnych.

Kolejnym punktem programu były odwiedziny na Ko-
misariacie Policji w Boguchwale, gdzie dzięki uprzejmości 
miejscowych funkcjonariuszy dzieci miały okazję poznać zasady 

funkcjonowania tej instytucji oraz zwiedzić budynek. Na koniec 
wycieczka dotarła do siedziby Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Boguchwale, gdzie mogła się zaznajomić z wszechstronnym 
zakresem działalności tej instytucji, a także zobaczyć wystawę 
poświęconą Janowi Pawłowi II.

Wizyta uczniów ze słowackiego Vranova
Szkoła Podstawowa w Mogielnicy po raz kolejny gościła 

grupę uczniów, wraz z dyrekcją i nauczycielami, z Zakladnej 
Skoly „Lucna” we Vranovie nad Topl’ou na Słowacji. Podczas 
trzydniowego pobytu goście zwiedzili m. in. Rzeszów i Bo-
guchwałę, w tym Urząd Miejski, gdzie spotkali się z Bur-
mistrzem Wiesławem Kąkolem oraz Sekretarzem Gminy 
Krzysztofem Lassotą. Partnerska współpraca obydwu szkół, 
polegająca m.in. na wymianie uczniów, trwa już od 2015 r.

UM, SP Lutoryż, SP Mogielnica
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Mikołaj dla Mikołaja  
- koncert charytatywny w Kielanówce

3 grudnia w Domu Kultury w Kie-
lanówce miało miejsce niezwykłe i nie-
codzienne wydarzenie ,,Mikołaj dla Mi-
kołaja” – koncert charytatywny na rzecz 
potrzebującego Mikołaja. To wesoły 
i bardzo aktywny chłopiec, któremu cho-
roba i trudna sytuacja rodzinna odebrała 
niestety dziecięcą radość. Dzięki pomocy 
i wsparciu wielu osób udało się zebrać 
środki na potrzeby leczenia. 

Koncert rozpoczął się występami 
wokalnymi Patrycji Ziomek, Wiktorii 
Dudek i Katarzyny Janusz, które wpro-
wadziły zgromadzonych w świątecz-
ny klimat. Następnie dzieci ze Szkoły 
Podstawowej w Kielanówce, pod opie-
ką Anny Polak, umiliły czas śpiewem 
również świątecznych utworów. Została 
przeprowadzona także licytacja podaro-
wanych przedmiotów i atrakcji. Następ-
nie dzieci wraz z rodzicami wzięli udział 
w zabawie z wodzirejem. Wspólne tańce 
i zabawy wprawiły wszystkich przybyłych 
we wspaniały nastrój i wielką radość. 

W trakcie całego koncertu można 
było zakupić obrazy Wioletty Błażej-
-Kaszuby, rękodzieło dzieci ze Szkoły 
Podstawowej z Kielanówki oraz samko-
łyki przygotowane przez panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Kielanówce. 
Niesamowita zabawa, czas spotkania 
z innymi i otwarte serca to atmosfera, 
która przygotowała nas na nadchodzące 
Święta Bożego Narodzenia.

Partnerami i jednocześnie sponsorami 
koncertu byli: prowadzący-konferansjer 
Radosław Cioch, Firma Artystyczna 
EVENT, nagłośnienie i oświetlenie Adam 

Frańczak Studio Bamppin, Voice&Song 
Monika Mikluszka, SG Photography 
Szymon Gliwa, Lokalny Ośrodek Kultury 
„Wspólnota” w Zgłobniu, Urząd Miejski 
w Boguchwale.

LOK „Wspólnota”, fot. SG Photography 
Szymon Gliwa

Nowe oświetlenie sceniczne  
w sali widowiskowej MCK
Miejskie Centrum Kultury w Bo-

guchwale zakończyło realizację   pro-
jektu „Zakup wyposażenia na potrzeby 
podniesienia jakości edukacji kultu-
ralnej Miejskiego Centrum Kultury 
w Boguchwale – zakup sprzętu oświe-
tleniowego” w ramach rządowego pro-
gramu „Infrastruktura domów kultu-
ry” ze środków finansowych Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
pochodzących z Funduszu Promocji 
Kultury.

Nowe wyposażenie sali widowiskowej 
MCK to m.in. listwy oświetleniowe, rucho-
me głowice LED, kratownice, reflektory 
teatralne, reflektory prowadzące, oświetlenie 
stroboskopowe, konsoleta oświetleniowa.

Całkowity koszt zadania wyniósł 
104 470 zł. Środki finansowe Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, po-
chodzące z Funduszu Promocji Kultury, 
wyniosły 82 000 zł. Z budżetu Gminy 
Boguchwała wydatkowano 22 470 zł.

MCK
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Rok 2023 został ogłoszony Rokiem 
Aleksandra Fredry. Został ustanowiony 
z okazji 225. rocznicy urodzin tego wy-
bitnego polskiego komediopisarza. Fredro 
urodził się w 1793 r. w Suchedniowie, 
a zmarł w 1876 r. w Lwowie. Był autorem 
ponad 30 sztuk teatralnych, w tym ta-
kich klasyków jak „Zemsta”, „Dożywocie”, 
czy „Śluby panieńskie”. Jego twórczość 
cechuje się dowcipem, błyskotliwością 
i subtelnym humorem.

Z tej okazji, 28 października w Miej-
skim Centrum Kultury w Boguchwale 
odbył się spektakl taneczny o najwybitniej-
szym polskim komediopisarzu. Spektakl 
„Fredrowski zawrót głowy. O smutnym 
komediopisarzu", przygotowany przez 
Klub Tańca Towarzyskiego „Dżet” Rze-
szów-Boguchwała, ukazał życie i twór-
czość artysty pokazane od innej, zdecy-
dowanie mniej znanej widzowi strony.

Show rozgrywał się w dwóch planach 
czasowych. Pierwszy - współczesny - wi-
dziany oczyma choreografa, nauczyciela 
tańca, a wpleciony w akcję za pomocą 
sprytnego fortelu, dzięki któremu snuje 
się intrygująca opowieść z tajemniczą 
nieznajomą. Drugi plan to retrospekcja, 
cofnięcie w czasy fredrowskiej epoki, opo-
wiedziana głównie tańcem, układem cho-
reograficznym i pomysłowymi efektami 
specjalnymi. Dopełnił ją wymowny dialog 
oraz fragmenty sztuki Fredry.

Nad widowiskiem czuwał reżyser An-
drzej Gąsiorowski, wieloletni choreograf 
i nauczyciel Dżetu, jak również zaprzy-
jaźniona polonistka Barbara Żak. Gościn-
nie w jednej ze scen wystąpił Burmistrz 
Boguchwały Wiesław Kąkol. Wydarzenie 
było sfinansowane ze środków budże-
towych Województwa Podkarpackiego.

KTT Dżet, MCK

Fredrowski zawrót głowyFredrowski zawrót głowy
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2023 rok z Gminną Biblioteką  
Publiczną

Rok 2023 w Gminnej Bibliotece Pu-
blicznej w Boguchwale - Rezydencji 
Literackiej i jej filiach, upłynął aktywnie 
i różnorodnie. Realizowano projekty 
stworzone z myślą o wszystkich gru-
pach wiekowych i społecznych naszych 
użytkowników. 

Dla najmłodszych, oprócz cyklicznych 
zajęć tematycznych, zorganizowano licz-
ne konkursy, rozwijające artystyczne ta-
lenty i różnorodne zainteresowania dzieci. 
Przeglądy pieśni i poezji Wisławy Szym-
borskiej oraz Jana Pawła II ściągnęły do 
naszych placówek utalentowaną młodzież 
z całego Powiatu Rzeszowskiego. Dzięki 
wsparciu Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego znacznie poszerzy-
liśmy księgozbiór o atrakcyjne nowości 
czytelnicze, wśród których każdy może 
znaleźć coś dla siebie. Prężnie działa rów-
nież Uniwersytet Aktywni Plus, w ramach 
którego seniorzy biorą udział w zdjęciach 
sportowych, rękodzielniczych,  podróż-
niczych, wykładach o bogatej tematyce 
oraz inspirujących wycieczkach.

W roku bieżącym, między innymi 
przy okazji Narodowego Czytania „Nad 
Niemnem” Elizy Orzeszkowej, publicz-
ności zaprezentowała się powstała w ra-
mach uniwersytetu grupa teatralna.

Gminna Biblioteka Publiczna w Bo-
guchwale w 2023 r. realizowała trzy pro-
jekty z programów MKiDN:
−	 „Promocja czytelnictwa” - nazwa za-

dania „Przystanek Biblioteka – dobre 
miejsce dla człowieka” – pozyskane 
środki 19 600 zł

−	 „Partnerstwo dla książki” - nazwa 

zadania” Akademia kreatywnego 
Bibliotekarza” - pozyskane środki 
25 260 zł

−	 „Literatura” - „Społeczność Gminy 
Boguchwała w latach 1973-2023” - 
pozyskane środki 36 000 zł.

Dzięki tym środkom boguchwalskiej 
bibliotece udało się zorganizować cykl 
szkoleń dla bibliotekarzy z Województwa 
Podkarpackiego. W szkoleniach wzięło 
udział niemal 100 bibliotekarzy, którzy 
zarówno poszerzyli swoje kompetencje, 
jak i zyskali nowe, bezcenne dla przyszłej 
współpracy kontakty zawodowe.

Z Programu MKiDN „ Literatura” 
w 2023 roku została wydana publikacja 
poświęcona historii naszej gminy: „Spo-
łeczność Gminy Boguchwała w latach 
1973-2023” – przekrojowe opracowanie 
historyczne, w którym przedstawiono róż-
ne aspekty rozwoju Gminy Boguchwała 
przez ostatnie 50 lat. Druga publika-
cja, wydana ze środków własnych GBP 
była skierowana do dzieci, ilustrowana 
i wierszowana książeczka „Dawno temu 
w Boguchwale” autorstwa znanego pisarza 
Wiesława Drabika, w przystępny sposób 
pokazująca historię Boguchwały i okolić 
nie tylko najmłodszym czytelnikom.

Zaopatrzone w lokalne wydawnictwa 
stoiska Gminnej Biblioteki Publicznej 
były obecne na najważniejszych wyda-
rzeniach gminnych, jak czerwcowe Dni 
Gminy Boguchwała, czy Dożynki Gmin-
ne w Nosówce. Oprócz tego zorganizo-
wano również bogate w atrakcje pikniki 
literackie z okazji ogólnopolskiego Tygo-

dnia Bibliotek czy Narodowego Czytania.
Ponadto pracownicy Gminnej Biblio-

teki Publicznej nieustannie poszerzali 
swoje kompetencje, by zarówno w tym, 
jak i kolejnych latach wyjść z jak najlep-
szą, zawsze aktualną ofertą do naszych 
licznych czytelników.

W Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Boguchwale jak i w filiach zostały prze-
prowadzone prace związane z doposaże-
niem pomieszczeń - wymianą regałów, 
szaf, biurek, jak również drobne prace 
remontowe. Środki w wysokości 20 000 
zł na wykonanie tych prac otrzymaliśmy 
z Funduszu Sołeckiego poszczególnych 
miejscowości. Dzięki tym środkom zmie-
niamy wnętrza filii bibliotecznych, aby 
były funkcjonalne i  atrakcyjne dla na-
szych czytelników. 

Bardzo dziękujemy wszystkim Sołty-
som i członkom Rad Sołeckich za przy-
chylność  i dofinansowanie naszej insty-
tucji. Słowa podziękowania kierujemy 
również do Burmistrza Boguchwały, Ra-
dzie Miejskiej za dotychczasową współ-
pracę i wspieranie działalności Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Boguchwale. 
Dziękujemy wszystkim, którzy nas od-
wiedzają, są z nami i biorą czynny udział 
w wydarzeniach zorganizowanych przez 
bibliotekę w mijającym roku. Życzymy 
wszystkiego najlepszego w Nowym Roku 
i oczywiście zapraszamy ponownie.

Dyrektor Gminnej Biblioteki 
 Publicznej w Boguchwale

mgr Anna Wolska
wraz z Pracownikami
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Podsumowanie piłkarskiej jesieni
W listopadzie zakończyła się runda 
jesienna w rozgrywkach piłkarskich. 
W rywalizacji na różnych szczeblach 
bierze udział 7 seniorskich drużyn z te-
renu Gminy Boguchwała.

Drużyna Izolatora Boguchwała na 
półmetku rozgrywek zajmuje 10. miejsce 
w tabeli IV Ligi Podkarpackiej. Ekipa 
z Boguchwały po słabszym początku se-
zonu, w dalszej części rozgrywek złapała 
właściwy rytm i sukcesywnie pięła się 
w górę tabeli, notując serię zwycięstw. 
Ostatecznie zespół prowadzony przez 
trenera Tomasza Głąba zdobył jesienią 26 
punktów, notując 8 zwycięstw, 2 remisy 
i 7 porażek. W III lidze gr. IV rywalizują 
z kolei piłkarki Izolatora. Boguchwalanki 
po pierwszej rundzie znajdują się na 5. 
miejscu w tabeli. W 11 meczach zano-
towały 5 zwycięstw, 2 remisy i 4 porażki, 
zdobywając 17 punktów.

Dwóch przedstawicieli Gminy Bo-
guchwała rywalizuje w rozgrywkach 

klasy okręgowej. Zarówno Mark-Bud 
Iskra Zgłobień, jak i Jedność Niechobrz 
plasują się w górnej połowie tabeli. Iskra 
znakomicie rozpoczęła sezon i po serii 
8 meczów bez porażki znajdowała się 
na pierwszym miejscu w tabeli. Zano-
towała też rekordowy w historii klubu 
wynik na tym szczeblu rozgrywkowym, 
zwyciężając wyjazdowy mecz z KS Dąb-
rówki 10:0. Ostatecznie drużyna trenera 
Jakuba Słomskiego zimę spędzi na 5. 
pozycji w tabeli, mając w swoim dorobku 
27 punktów. Jedność zajmuje 9. miejsce. 
Jesienią zdobyła 21 oczek, na które zło-
żyło się 6 zwycięstw, 3 remisy i 6 pora-
żek. W gminnych derbach rozegranych 
w Niechobrzu lepsza okazała się Jedność, 
która triumfowała 2:0. 

Najlepszy od wielu lat sezon w roz-
grywkach A-klasy notuje Novi Nosów-
ka. Drużyna prowadzona przez trene-
ra Marka Kramarza przez całą rundę 
plasowała się w ścisłej czołówce tabeli, 

a przez moment była nawet liderem roz-
grywek. Ostatecznie zakończyła jesień 
z dorobkiem 30 punktów, notując tylko 
jedną porażkę i trzy remisy. Daje to na 
półmetku rozgrywek 3. miejsce w tabeli. 

W B-klasie rywalizują Płomyk Lu-
toryż i Grom Mogielnica. Oba zespoły 
wciąż liczą się w walce o awans, choć 
jesienią grały ze zmiennym szczęściem. 
Drużyna z Mogielnicy znajduje się na 
czwartym miejscu i ostatecznie wywal-
czyła 19 punktów. Płomyk po pierwszej 
rundzie uplasował się o jedną pozycję 
niżej i zgromadził 16 oczek. Derbowy 
pojedynek pomiędzy tymi zespołami do-
starczył wielu emocji. Ostatecznie 3:2 
zwyciężył Grom, choć w tym spotkaniu 
przegrywał już 0:2. 

Piłkarze powrócą do gry po zimowej 
przerwie. Pierwsze wiosenne kolejki za-
planowano na drugą połowę marca. 
Maciej Dziedzic, fot. R. Skalski, N. Bier-

nat, Jedność Niechobrz, M. Mazur
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Agnieszka Mnich mistrzynią  
świata we freestyle footballu.  

Piąty tytuł Boguchwalanki
Agnieszka „Aguśka” Mnich w ostat-

nich latach zdominowała światową 
scenę freestyle footballu wśród kobiet. 
Boguchwalanka po raz piąty została mi-
strzynią świata.

Aguśka przygodę z freestylem rozpo-
częła w 2013 r. Mieszkańcy gminy mogą 
kojarzyć Agnieszkę z jej treningów na 
boguchwalskim Orliku, a także z wy-
stępów podczas imprez. Swój pierwszy 
triumf na mistrzostwach świata odniosła 
5 lat później. Złoty krążek zdobywała 
w 2018, 2019, 2021, 2022 i teraz, w 2023. 
Dodatkowo na koncie ma też dwa mi-
strzostwa Europy. Święciła je w latach 
2017 i 2019.

Piąty tytuł mistrzyni świata popularna 
Aguśka dołożyła do swojej kolekcji na 
turnieju organizowanym w kenijskim Na-
irobi. W finałowym pojedynku pokonała 
Jasmijn Janssen z Holandii.

Warto dodać, że Aguśka zyskała dużą 
popularność w ostatnich miesiącach. Za-
wodniczka miała okazję zaprezentować 
swoje umiejętności podczas ceremonii 
losowania fazy grupowej mundialu w Ka-
tarze. W mediach społecznościowych po-
chwaliła się również tym, że miała okazję 
trenować z piłkarzami Paris Saint-Ger-
main Kylianem Mbappe i Neymarem.
źródło: sport.pl, sport.tvp.pl, fot. facebook.

com/aguskafree

Sportowe wyróżnienia  
dla uczennic z Racławówki

Uczennice ze Szkoły Podstawowej im. 
Marii Konopnickiej w Racławówce wraz 
z nauczycielem wychowania fizycznego 
Małgorzatą Wojtowicz uhonorowani 
podczas uroczystego Podsumowania 
Współzawodnictwa Sportowego Dzieci 
i Młodzieży za rok szkolny 2022/2023 
w Powiecie Rzeszowskim.

6 grudnia Starostwo Powiatowe 
w Rzeszowie zorganizowało Podsumo-
wanie Współzawodnictwa Sportowe-
go Dzieci i Młodzieży za rok szkolny 
2022/2023 w Powiecie Rzeszowskim. 
Podczas tej uroczystości młodzi sportow-
cy i nauczyciele wychowania fizycznego 
zostali nagrodzeni za znaczące wyniki 
sportowe osiągnięte w rozgrywkach 
Szkolnego Związku Sportowego. Wśród 
nagrodzonych znalazły się dwie uczennice 
ze Szkoły Podstawowej im. Marii Ko-
nopnickiej w Racławówce, reprezentujące 
swoją szkołę i Gminę Boguchwała, które 
zajęły w zeszłym roku szkolnym medalo-
we miejsca w zawodach w lekkiej atletyce 
na szczeblu powiatowym i wojewódzkim.

Wiktoria Gajdek, obecnie uczennica 
VI klasy, zdobyła I miejsce w rzucie piłecz-
ką palantową w Wojewódzkich Indywi-
dualnych Mistrzostwach Lekkiej Atletyki 
w Igrzyskach Dzieci, z wynikiem 41,5m. 

Jest to bardzo utalentowana zawodniczka, 
która w tej konkurencji lekkoatletycznej 
ma już wiele sukcesów. Warto wspomnieć, 
że w tym roku szkolnym Wiktoria zajęła II 
miejsce w województwie w rzucie piłeczką 
palantową, a na Halowych Mistrzostwach 
Rzeszowa stanęła na najwyższym podium 
w pchnięciu kulą. Drugą utalentowaną 
zawodniczką jest Daria Sowa, obecnie 
już absolwentka Szkoły Podstawowej im. 
Marii Konopnickiej w Racławówce, która 
w roku szkolnym 2022/2023 zajęła III 
miejsce w Wojewódzkich Indywidualnych 
Mistrzostwach Lekkiej Atletyki w Igrzy-
skach Młodzieży Szkolnej w pchnięciu 
kulą, z wynikiem 8,21m.

Osiągnięcia tych młodych dziewczyn 
są wielką radością i dumą dla nauczycie-
la wychowania fizycznego Małgorzaty 
Wojtowicz, która wytrwale trenuje i jeździ 
z uczniami na zawody sportowe. Podczas 
podsumowania również trenerka zawodni-
czek została uhonorowana za działalność 
na rzecz rozwoju kultury fizycznej w środo-
wisku szkolnym w Powiecie Rzeszowskim 
w roku szkolnym 2022/2023. Życzymy 
wyróżnionym uczennicom i ich nauczy-
cielowi dalszych sukcesów i wiele radości 
podczas kolejnych zawodów sportowych.

SP Racławówka/UM
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SpichlerzBoguchwala

24.01.2024
godz. 9:00-16:00

Miejsce:
Centrum Wsparcia Przedsiębiorczości –
Stary Spichlerz w Boguchwale

Pierwsze
Boguchwalskie
Targi
Przedsiębiorczości

516 540 113

Organizator: Współorganizator: Partnerzy:

Partnerzy medialni: 


